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Bevezetés

Az oxid típusú felületek analízise a nanoszerkezetek, a nagydiszperzitású kompozitok

elterjedt ipari alkalmazása, a felületvédelem, a katalizátorok, valamint a szenzorok fejlesztése

miatt került az érdeklődés középpontjába. Az oxid felületek összetételének, szerkezetének,

reakcióképességének jellemzése, kémiai/anyagszerkezeti vizsgálata szempontjából

kitüntetett szerepük van azoknak az eljárásoknak, amelyek a felületekről/határfelületekről,

réteges szerkezetű bevonatokról, vagy a felületeken megkötődő anyagokról és szerkezetükről

közvetlen információval szolgálnak. Ezek az információk többnyire csak roncsolásmentes

(képi vagy spektroszkópiai elven működő) anyagvizsgáló eljárásokkal nyerhetők.

Az oxid-típusú anyagok a mindennapi gyakorlatban alkalmazott legfontosabb anyagi

rendszerek széles spektrumát ölelik fel. Az oxidokból felépülő, a természetben is előforduló

réteges szerkezetű struktúrák (pl. az agyagásványok), vagy fémhordozón vékony rétegben

kialakított vegyesoxid filmek – bár eltérő alkalmazási területtel rendelkeznek – képződésük,

szerkezetük, reakcióképességük vizsgálata tekintetében analitikai kémiai szempontból azonos

megközelítést igényelnek.

Az agyagásványok szerves anyagokkal alkotott komplexei a természetben mindenütt

előfordulnak, s nagyon sok elmélet az élet keletkezését is ilyen típusú reakciókra, illetve

kölcsönhatásokra vezeti vissza. A réteges szerkezetű ásványok között a kaolinit-típusú

ásványoknak (kristálykémiai képlet: Al2Si2O5(OH)4, vagy 2SiO2·Al2O3·2H2O) rendkívül fontos

gyakorlati jelentőségük van. A kaolinokat széles körben alkalmazzák nyersanyagként a

kerámia iparban, adalékként a polimer, gyógyszer és a gumiiparban, a reológiai

tulajdonságokat javító komponensként különféle festékekben és kozmetikumokban, illetve az

elektronikai ipar speciális területein (pl. kondenzátorokban). A kaolinit mint ásvány ipari

alkalmazása felületi reaktivitásának függvénye. A külső felület reaktivitása különböző sav-

bázis tulajdonságú molekulák adszorbeáltatásával jellemezhető. A belső felület

reaktivitásának jellemzésére interkalációs folyamatok használatosak. A kétdimenziós,

tetraéderes és oktaéderes síkhálókból felépülő kaolinit kettősrétegek kis molekulájú szerves

reagensekkel interkalálhatók: A reakció során a rétegeket összetartó hidrogénhíd kötések

felszakadnak, s az expandált szerkezetben a monomolekuláris rétegben beépülő reagens új

típusú hidrogénhíd kötéseket hoz létre. Az így kialakult nanokomplexek szerkezete, a reagens

molekulák kötődésének módja, orientációja elsősorban molekulaspektroszkópiai

módszerekkel (DRIFT, MS, Raman spektroszkópia) vizsgálható. A módosított felületű

kaolinit ásványok tervezhető felületi tulajdonságokkal rendelkező, olcsó, környezetbarát

adszorbensek/biofilm hordozók előállítására, katalizátorként, vagy polimer (pl. polipropilén,
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polietilén, polikaprolaktám, stb.) mátrixban adalékként használhatók. A nanométer méretű

(delaminált) ásványi adalék már 2-5%-os mennyiségben is jelentős mértékben javítja a

polimer fizikai, mechanikai tulajdonságait (pl. húzó- és szakítószilárdság, hőállóság,

karcállóság, szivárgási tényező).

Ivóvizek, szennyvizek biológiailag nehezen lebontható szerves szennyezői elektrokémiai úton

(anódos oxidációval) detoxifikálhatók, vagy teljes mértékben eltávolíthatók. Az erre a célra

alkalmas, titánlemez hordozón szol-gél eljárással kialakított bevonatrendszerek

(pl. IrO2-SnO2, IrO2-Ta2O5, IrO2-RuO2-SnO2, IrO2-ZrO2 alapú vegyesoxid filmek) fejlesztése

szintén elképzelhetetlen molekulaspektroszkópiai módszerek alkalmazása nélkül. A néhány

száz nanométer vastagságú bevonatban lejátszódó reakciók, lehetséges reakció-utak in situ

tanulmányozása diffúz reflexiós (Diffúz Reflektancia Infravörös Fourier Transzformációs

Spektroszkópia: DRIFTS vagy DRIFT) és emissziós infravörös (Infravörös Emissziós

Spektroszkópia: IES vagy IRES), tömegspektroszkópiai (MS) és Raman spektroszkópiai

módszerekkel, vagy nem konvencionális spektroszkópiai technikákkal (összegferekvencia

generálás: sum frequency generation, SFG, polarizációs modulációs IR: PM-IR, UV

rezonancia Raman spektroszkópia: UVRR) lehetséges.

A két jelentősen eltérő tulajdonságokkal és alkalmazási lehetőségekkel rendelkező anyagi

rendszer tanulmányozása azonos vizsgálati metodológiát igényel. A különféle molekula-

spektroszkópiai módszerekkel kapott eredmények együttes értékelésén és értelmezésén

alapuló komplex analízis más típusú réteges struktúrák, bevonatrendszerek vizsgálatára is

alkalmazható.

Dolgozatom az elmúlt évtized tudományos eredményeire épül és a rendezetlen szegi,

valamint a rendezett királyhegyi kaolin (Szegilong, Királyhegy, Magyarország) belső illetve

módosított felületeinek, továbbá a katalitikus tulajdonsággal rendelkező vegyesoxid-

felületek képződési mechanizmusának elsősorban rezgési spektroszkópiai vizsgálataival

foglalkozik annak érdekében, hogy a felület jellemzésével és a felületi tulajdonságok

feltárásával/minősítésével termékfejlesztéseket segítsen. Alapvető célom egyrészt olyan

interkalációs komplexek előállítása és szerkezeti jellemzése volt, melyek prekurzorként

használhatók kaolinit nanostruktúrák előállítására, illetve a szerkezetvizsgálat

eredményei/tapasztalatai felhasználhatók a delaminációs folyamatok tervezésére. Másrészt a

vegyesoxid típusú rétegek/filmek képződési mechanizmusának feltárásával vegyesoxid típusú

bevonat-fejlesztéseket segítsek. Ebből a szempontból munkám (a jelenleg használatos

terminológia szerint) un. „szolgáltatás‖ és teljes mértékben alapkutatás jellegű. A tudományos

eredmények megalapozzák a magyarországi agyagásvány vagyon nagy hozzáadott értékkel
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történő hasznosíthatóságát (nanostruktúrák, nanocsövek előállítása), valamint elsősorban az

elektrokatalizátor és VOC mentesítő oxidrendszerek fejlesztését.

Fontos hangsúlyozni, hogy a felületek szerkezeti/összetételbeli jellemzése során egy-egy

vizsgálati módszer alkalmazása ritkán elegendő. A felvetett kérdés(eke)t általában több

oldalról szükséges megközelíteni, megválaszolni és/vagy megerősíteni. Ebből adódóan

BÁRMELYIK roncsolásmentes, általában molekula spektroszkópiai módszer alkalmazását

célszerű, sőt, legtöbbször megkerülhetetlen más független módszerekkel is kiegészíteni. Ezért

ahol az szükséges, a rezgési spektroszkópiai vizsgálatokat termikus analízissel,

röntgendiffrakciós és szekunder-ion tömegspektroszkópiai vizsgálatokkal egészítettem ki.

Tudományos tevékenységem a kaolinit interkalációs komplexek és elektrokatalitikus

tulajdonsággal rendelkező vegyesoxid típusú bevonatok rezgési spektroszkópiai

vizsgálataihoz és részben a termikus analitikai vizsgálatokhoz kötődik. A két rendszert

elsősorban analitikai kémiai/felületanalitikai tekintetben módszer központú

szemléletmóddal közelítettem. Mivel a komplex rezgési spektroszkópiai megközelítést (IRES,

DRIFT, mikro-Raman) és off-line vizsgálatokat (CRTA, TA-IR, TA-IRES) elsőként

használtam az agyagásvány kutatásban és a vegyesoxid-képződés mechanizmusának

tanulmányozására, nem szűkítettem a szakmai tartalmat és legfontosabb tudományos

eredményeimet minkét területre vonatkozóan bemutatom. A téma transz- és

multidiszciplináris jellege miatt a szerkezetvizsgálatokra vonatkozó irodalmi adatokat az

érthetőség segítése érdekében célszerűbbnek tartottam az eredményekkel együtt bemutatni,

továbbá érzékeltetni szerettem volna a bizonyos szerkezetek vonatkozásában még mindíg


[…]


általában tört értékek;

3. Megfelelően választott egész számmal (a nevezők legkisebb közös többszörösével)

q-val szorozva az indexekre tovább nem egyszerűsíthető egész számok adódnak,

h=qh′,k=qk′,l=ql′, amit Miller indexeknek nevez a szakirodalom és gömbölyű

zárójellel jelöl: (h, k,l).

A Miller index nem egy síkra, hanem egymással párhuzamos síkseregre vonatkozik. A

negatív jel megadása (h k l), a normális jellegből adódóan (hkl) = −1*(hkl).

Kristálytanilag egyenértékű síksereg család jelölésére kapcsos zárójelet

használatos:{hkl}

{100}=(100)+(010)+(001)

polimorfizmus,

politipizmus

Az agyagásványok körében gyakran fellépő szerkezeti variációk. Mivel a szerkezetet

felépítő rétegek (különös tekintettel a semleges rétegkomplexumokra) igen gyenge

erőkkel kapcsolódnak egymáshoz, elég magas saját szimmetriájuk következtében a

szomszédos rétegekhez változó nagyságú transzlációs vagy rotációs elmozdulásokon

keresztül kapcsolódhatnak. Ezáltal egy meghatározott összetételű agyagásvány un.

polimorf módosulatai jönnek létre.

Tekintettel azonban a szerkezet alapegységek változatlanságára, a tetszőleges eltérést

magában foglaló polimorfizmus helyett ezekben az esetekben célszerűbb a

politipizmus fogalom használata. A rétegkomplexumok transzlációja vagy rotációja

értelemszerűen módosítja a teljes szerkezet szimmetriáját is. Ez az agyagásványok

körében gyakran észlelhető jelenség homopolitipizmusnak fogható fel, mert az

elmozdulásban részt vevő rétegek összetétel és szerkezet tekintetében azonosak. Mivel

a politipizmus befolyással van az agyagásvány jelzésére, elnevezésére, illetve azok

tulajdonságaira, viselkedésükre, ezért szükség van a politípusok pontos jellemzésére,

amelyhez homopolitipizmus esetén három adat szükséges:

1. az ismétlődő identikus távolságban lévő szerkezeti egységek, rétegkomplexumok

száma,

2. a teljes szerkezet szimmetriája,

3. a szerkezet „szabálytalanságának‖ mértéke.

A dolgozat az 1:1 vagy TO szerkezetű, kaolinit-T kaolinittel foglalkozik.

dc_20_10

117

szerkezeti

deformáció(k)

Az oktaéderes és tetraéderes rétegek méretkülönbségei miatt a rétegek kapcsolódása

során deformáció lép fel. Az agyagásványok nem tekinthetők egyszerű tömör anion

illeszkedésű szerkezeteknek, melyek üregeiben megfelelő töltésű kationok

foglalnak helyet, biztosítva a neutralitást. A valóságos helyzetnek jobban megfelel,

ha az ásványban a változatos típusú kötőerőket úgy tekintjük, mint amit a legkisebb

belső energia elérésére irányuló dinamikus egyensúly alakít ki. Az agyagásványok

szerkezetét az alábbi szabályszerűségek jellemzik:

 A kötőerők nagyobb része – a Si-O és O-H kötéstől eltekintve – nem

irányított.

 A kötéstávolságok fordítottan arányosak az elektrosztatikus kötéserősséggel

(amely általában érvényesül), de különleges sztérikus hatások az alacsony

kötéserősség ellenére is eredményezhetnek rövid kötéstávolságokat.

 A kötésszögek a kötéstávolságokhoz viszonyítva kevésbé változnak, továbbá

az O-T-O szög kevésbé változik, mint a T-O-T szög.

 Az anionok taszító hatása nagymértékben növekszik a közöttük lévő távolság

csökkenésével.

 A kationok taszító hatása jelentős, többértékű ionok esetén nagyságrendje

elérheti a legerősebb kötőerőkét is. Ezért a csúcsokon érintkező oktaéderek

háromértékű kationjainak taszító hatása az egyik legfontosabb fellépő erő a

rétegszilikátokban.

 A szilikát-rétegben a kötésfelesleg helye és a rétegközi kation a

szabadenergia növekedés elkerülése miatt nem lehet túlságosan távol

egymástól.

A szabályszerűségek miatt a tetraéderes rétegben a nem pertubált tetraéderek T-O

kötéstávolsága megfelel az ionsugár alapján várható értéknek, ha azonban oxigén-

ionok nem minden vegyértéke van lekötve, a kötéstávolság csökkenhet.

A SiO4-tetraéder O-T-O szöge a Si-O kötés részben kovalens jellege ellenére is

gyakran eltér az ideálistól, ezért a SiO4-tetraéder többnyire deformált. A T-O-T szög

nagyságának ingadozása a tetraéderek csúcsokon történő kapcsolódására és az

alacsony Si/O sugárarányra vezethető vissza és együttes hatásuk a Si atomokra

árnyékoló hatást fejt ki.

Az oktaéder paramétereit a kation-anion vonzás, a kation-kation taszítás és az

anion-anion taszítás alakítja, melyek együtt rendszerint az oktaéder

deformációjához vezetnek. A kation-kation taszító hatás azért figyelemre méltó,

mert az élek menti érintkezés miatt ezek nincsenek megfelelően árnyékolva,

továbbá az oktaéder központi kationjainak változó átmérője, töltése és a kation-

anion kötés nem irányított jellege nagymértékben hozzájárul az oktaéder

deformációjához. Az oktaéder deformáció legfontosabb következményei: (a) a

dioktaéderes szerkezetben az üres kation-pozíció körül szabályos hexagonális

elrendeződés alakul ki (b) az oktaéderes réteg paramétereit a kation-anion

kötéserősség és a lehetséges O-O távolság szabja meg (c) az oktaéder központi

kationjainak helyettesítése (rácshiba) a kapcsolódó élek rövidülését okozza.
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