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birálata

Dr. Horváth Erzsébet 1 18 oldal (melyből a l04-I18. oldal kozcitti rész a ,,téZisek",,,A tézisek
alapjául szolgálő közlemények jegyzéke", az ,,Irodalomjegyzék", a ,,Fogalmak és

magyaránatok'' és a ,,Köszönetnyilvánítás'') terjedelmű, példásan szép kiállítású'
értekezésének tudományos eredményei _ melyeket világosan összefoglal tézisének I-l2.2
pontjaiban kizárőlag rangos nemzetközileg elismert folyóiratokban publikált
közleményeken alapulnak'

Ezen a sziriten különösen sajnálatosnak és egyértelműen figyelmetlenségre utalónak tartom,

hogy mind a doktori értekezésben, mind az értekezés téziseiben a sajat tudomiínyos

publikációk sarczárnozásánál a 36. sorszám után az 57. kövétkezik és így jön ki a végső szám,

a 65 publikáció. A tudományos eredmények alapjául szolgáló saját publikációk száma tehát

45.

A 45 publikáció cisszimpakt száma (a felttintetett értékek alapjan): 80.57 (egy publikációra

vetítve: l,79), a fiiggetlen idézetek összesített értéke (a felttintetett értékek alapján):330, (egy

publikációra vetítve: 7).

A 45 felttintetett saját publikációból

közleménye 2003-ban jelent meg,

I0.0t7, összidézettsége: 44.

A 45 publikációból 27-ben külföldi

44.17 5, ldézettségi szám: 20 I)'

A 27 ktilÍöldi első szerzős közlemények közül 24-ben R. L. Frost professzor (Queensland

University, School of Physical and Chemical Sciences) a Raman mikrospektroszkópia

nemzetkozi szaktekint ély e az első szerző.

A 45 publikációban szereplő összes feltüntetett szerzók száma'' 2O3, igy az egy szerzőre eső

összimpakt faktor: 0.397, az idézettségi szám: 1.6 (2). Ezen értékek alapján a formális

számitás atapjánDr. Horváth Erzsébetre a 45 idézett közlemény 80.57 teljes impakt faktorból

I7.865 (22.2 %), a330 idézettségi számből72 (2I.8 %) esik.

Dr. Horváth Erzsébet 7-ben ,,első szetző", aZ első ilyen

Ezen J ,,első szetzős'' közlemény összimpakt faktóra:

az első szerző (ezen közlemények összimpakt faktora:

A fentebbi formális ,,számelemzés" alapjén gyakorlatilag lehetetlen objektíven eldönteni, _

különösen, ha figyelembe vesszük a saját (7) illetve a méltán nagyhírrí Frost professzor

nevével fémjelzett elsőszerzős (24) közlemények számát - hogy a megadott 45-7:38

feltüntetett publikációban szereplő új eredmények bizonyíthatőan mennyiben a jelölt

tulajdonai. F'zt ak&dést a jelen értelmezés alapjánnem tudtam (nem lehet) eldönteni.

Jelen disszertáció magas színvonalú tudományos eredményeket tartalmaz - mindenekelőtt a

rezgési spektroszkópiai módszerek (Raman mikrospektoszkópia, FT-IR (Driftires), röntgen

pordiffrakciós (XRD), a termikus ana|ízis (TG-DTA, TG-MS) alkalmazásairól a

rendezetlen, valamint réteges szerkezetúanyagok l rendezetlen valamint rendezett szerkezetű

kaolinok, kaonilit intikhalációs komplexek és a vegyes oxid típusú bevonatok körében. Ezen

eredmények színvonalfua garunciák a R. L. Frost, Rédey Ákos, Kristóf János professzorok

által v ezetett kutató c s op ortok.

A disszertációban szereplő eredmények gyakorlati felhasználhatósági vonzata

megkérdőjelezhetetlen. A tervezhető felületi tulajdonságokkal rendelkező olcsó,

környezetb arát abszorbensek / biofilm hordozók, polimer adalékok' nano-anyagok illetve bio

nemesfem-tartalmú vegyes oxid bevonatok iránt fokozott a kereslet, alkalmazásaik rohamosan

terjednek.

Dr. Horváth Erzsébet MTA doktori értekezésének hrtalma színvonalas, gyakorlati

jelentőségű' Különösen vonatkoz Ik ez a megállapítás a jelölt első szerzos eredményeire, a

katalitikus tulajdonságú vegyes oxid rendszerek előállításairaés tulajdonságaik vizsgálatára.

Az alkalmazott rezgési spektrofotometriás, XRD és termikus analízis módszerek korszerűek.

Felmertil azonban a kérdés, hogy a hazilag összeállított vizsgáIati módszerek /TG-MS, SIMS/

megfelelnek-e a műszeres technikáktól ma elviárható követelményeknek lvalidálbatőság?l.Ma

már hazánkban is hozzáférhető pl. a MS-MALDI-TOF technika, mellyel a disszertációban

feltüntetett problémákr a nézv e további, értékesebb adatok nyerhetők'

Kérdés: történetek-e ilyen vizsgálatok?

Az értekezés tartalmával kapcsolatosan az alábbi kérdéseket l megállapításokat kívánom

tenni:

o 30. oldal, 31. oldal 14. ábra,32, oldal:

,,acetát ionok két ponton, a metil és a karboxil csoporton keresztül is kcilcsönhatásban

vannak az expandált rétegekkel''

A 14. sz. ábrán a 6s CH: sáv felhasadásáú. l eltolódását t*1elmezi a CH: -csoport
kötődésével.

Kérdés: hogyan / milyen kötéssel kötődik a metil-csoport?

Mai ismeretink szerint elvileg ez vagy van der Waals-vagy hiperkonjugációs

effektusokkal ttirténhet. Véleményem szerint ezek helyett inkább a
',kötődés'' helyett a

CH3 _csoport orientációs hatása nyilvánul meg.

Mi ahelyzet a ö5 CH3 sávval? Enől nincs említ és.Eza sáv mit mutat?

Hasonló kérdés merül fel a32. oldalon a cézium-acetát esetében is.

o Yizsgálta-e a ,,szegi káolin'' esetében aK-acetát interkaláciőjat?

o 36. oldal: 20. ábra: a piros jelzésű vonalnál az NH* mit jelent? Nem NH3*'ez? A
H2o* helyett a H2o*' alkalmazandó.

Kérdés : v izs gálta- e királyhelyi kaolinit hidrazino s interkalációj át?

o 40. oldal és a24. c. ábra:

,,az 1670 crnl-nél megjelenő vC : o sáv lR-ben erőS.. '"
Ez asáv a formamid esetében nem vC : o, hanem ,,Amid-I'' csoportrezgési sáv.

o 46. oldal: 29. ábra:

Elionizációnál: helyesen H2o*, Co*, Co2n, CHoNHz*'mivel ezek gyök kationok.

o 59. oldal (illetve 66. oldal):

,,a CH3-csoport kölcsönhatásban Van a sziloxán-réteggel és részt vesz a réteg_

komplexumot öSszetartó erők kialakításában''

Itt ismét felmerül a30-32.oldalon tett megállapítások kapcsán feltett kérdés:

Hogyan, milyen eúk lkölcst}nhatás révón?

A _ C : H3 hiperkonjugáció nem zárható ki. F,z tisztázható lenne az EtzSo

alkalmazásával, ahol hiperkonjugáció nem lehet, de felléphet sokkal nagyobb szterikus

hatás, ami gátolja a rétegkomplexum kialakulását. Véleményem szerint a

hiperkonjugativ hatást támaszt1ék a|á a CDz-So_CD3-al észlelt 160. otdal/ élesebb

sávok, illetve sáveltolódások'

. 60. oldal:

A királyhegyi kaolinitre DMSo l l .l3 A0

D6DMSO: 1 1.15 Ao

értéket ad meg.

Kérdés: mekkora a mérés hibája?

60.,62. oldal:

Az említettjelenségeknél nem játs zik-e szerepet a vízklasáer jellege?

Ezek változó töltéstartalmúak, méretűek és szimmetriájúak lehetnek' Véleményem
szerint ezek is szerepet játsáatnak.

64. oldal:

A CH: ,'rocking'' rezgésének jelölése nem ö5CH3

66-72. oldal:

A molekula-mechanikai (MM) szrámítások látványosak, de mint az véthatő is volt,
magából a számitási módszerből, illetve az alka|mazott korlátozott peremfeltételekből

adódóan limitált értékű információkat adtak az ész\elt jelenségek éfielmezéséhez'

Fontos lenne az interkalációs komplexek energiáinak pontosabb ismerete. Ezen
eredményekből még nehéz az MM módszer eredményes alkalmazhatÓságát

megjósolni a jövőbeli ,,többlépéses interkalációs folyamatok kísérlet tervezésében''.

76. old,al:

Miért csak a víz voH sávjait vizsgáIja? A karbamid Amid-I, Amid-II sávjai nem

tükröznek v álto zásokat?

85. oldal:

,,. '..a2086 cml-nél Iévő sáv terminális _C=o csoportra utal.''

A _C=o formában az oxigénrtek pozitív töltéssel kell rendelkezni.

Felmerül a kérdés: ez a sáv nem egy -C:C:o formától vagy vC=C rezgéstől ered?

(C=C kötést tartalmaző vegyület elvileg az etilalkoholból képződhet).

osszgfoglaló?n megállapítom, hogy Dr. Horváth Erzsébet MTA doktori értekezésében

összefoglalt tudományos eredmények _ annak ellenére, hogy azok,,tulajdonosi mértékét'' nem

tudom objektíven eldönteni _ a felmerült kérdések megválaszolása esetén alkalmasak azMTA
doktori cím megszerzéséhez és javaslom a nyilvános védés kitűzését.

Debrecen, 20Il . 05 . 20.

Dinya